
        R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI                
 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  129  / 2017 

privind aprobarea depunerii documentaţiei la Ministerul Turismului 

în vederea iniţierii unei hotărâri a Guvernului pentru atestarea municipiului Carei  

ca staţiune de interes local 
 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa  ordinară la data 

de 30.08.2017. 

 

 Având în vedere raportul de specialitate nr 11574/23.08.2017 al Serviciului Proiecte, 

Programe de Dezvoltare Locală, privind aprobarea demarării procedurilor specifice şi 

achiziţionarea documentaţiilor tehnice necesare care să argumenteze atestarea staţiunii, şi a 

depunerii documentaţiei la Ministerul Turismului în vederea iniţierii unei hotărâri a Guvernului 

pentru atestarea municipiului Carei ca staţiune de interes local, 

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,  

 În baza H.G.R. nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor şi criteriilor de atestare a 

staţiunilor turistice cu modificările şi completările ulterioare 

 În temeiul art.36 alin.2 lit.d, alin.6 lit.a pct.18 şi art.45 alin.1 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001 republicată, actualizată, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă demararea procedurilor specifice şi achiziţionarea documentaţiilor tehnice 

 necesare care să argumenteze atestarea staţiunii 
 

Art.2. Se aprobă depunerea documentaţiei la Ministerul Turismului în vederea iniţierii unei 

 hotărâri a Guvernului pentru atestarea municipiului Carei ca staţiune de interes local, 
 

Art.3.   Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului municipiului Carei 

  Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare  

             
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Serviciul Proiecte, Programe 

 de Dezvoltare Locală. 

                                                                              

Carei, 30.08.2017 

     

               Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar   
                              Roman Adrian                          cons. jr. Camelia Mateş 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45 respectiv ale art.98 din Legea nr. 215/2001 

republicată, modificată şi completată. 

 

Nr. total al consilierilor în funcţie - 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi - 17 

Nr. total al consilierilor absenţi -  2 

Voturi pentru   17 

Voturi împotrivă   - 

Abţineri    - 



                                                                                                                                                                            


